SENADO FEDERAL

Senador TELMÁRIO MOTA
Anexo II - Ala Senador Ruy Carneiro - gabinete nº 3

70165-900 – Brasília / DF

Fone: (61) 3303-6315 - fax: (61) 3303-6314 - e-mail: sen.telmariomota@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição
Federal, e dos art. 90, incisos II e III, e art. 93, inciso II, do Regimento Interno
do Senado Federal, a realização de um ciclo de Audiências Públicas na

Subcomissão Temporária sobre a Venezuela (CRESTV), para discutir a crise
na Venezuela e seu impacto no Brasil, principalmente no estado de Roraima.

Sugiro a realização das seguintes Audiências Públicas com
datas a serem posteriormente definidas:

1. Audiência Pública para ouvir o Governador do Estado de
Roraima, Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado e o Prefeito do Município de Pacaraima;

2. Audiência Pública para ouvir a representante no Brasil do

Presidente Interino da Venezuela Juan Guaidó, Senhora
María Teresa Belandria;

3. Audiência Pública para ouvir o encarregado de negócios
da Embaixada da Venezuela no Brasil, já que a mesma se
encontra sem embaixador desde maio de 2016;

4. Audiência Pública com o Ex-Prefeito do Município de
Gran Sabana, cuja capital é Santa Helena de Uairén, na

Venezuela.

            Ainda, dentre as atividades a serem realizadas pelos membros

da Subcomissão Temporária da Venezuela, está prevista a participação nas

Audiências Públicas com os Excelentíssimos Ministros de Estado das

Relações Exteriores, Embaixador Ernesto Araújo, e da Defesa, General de

Exército Fernando Azevedo e Silva, a serem realizadas pela Comissão de

S
F

/
1

9
0

4
8

.
9

2
8

9
1

-
9

1

 2

Relações Exteriores e Defesa Nacional, em atendimento aos Requerimentos

nº 01 e 02, de 2019-CRE.

Ao fim do ciclo de Audiências Públicas sugiro a Comissão de

Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE) que envie membros da
Subcomissão Temporária sobre a Venezuela (CRESTV) para uma visita

oficial a Venezuela com a finalidade de levar bons ofícios e verificar em in
loco as informações apuradas no ciclo de Audiências Públicas.

Sala das Sessões,

Senador TELMÁRIO MOTA

S
F

/
1

9
0

4
8

.
9

2
8

9
1

-
9

1